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Introduction

Kerdock codes represent one of the well known families of nonlinear binary error
correcting codes that contains more codewords than any comparable currently
known linear code for fixed length n and minimum distance d.

Kerdock codes K(m) can be constructed for each even integer m with the
following parameters

• length 2m,

• number of codewords 22m,

• minimum distance 2m−1 − 2
m
2
−1.

Theory of error-correcting codes was historicaly interested mainly in linear
codes over the finite fields Fq (usually q=2), i.e. subspaces of a vector space F

n
q ,

n ∈ N.
In 1968 high school student A. W. Nordstrom and J. P. Robinson construct-

ed (15, 256, 5) optimal nonlinear code (now we usually denote by Nordstrom-
Robinson code its extension by parity check). In the same year F. P. Preparata
defined a family of practicaly useful nonlinear codes. And finally, in 1972 A.M.
Kerdock in his article [21] described a construction of the family of optimal non-
linear binary codes. Due to their convenient parameters, these three discoveries
renewed an interest in nonlinear codes and supported their more intensive re-
search.

Shortly after the first definition of Kerdock codes, it was observed that they
behave like dual codes of Preparata codes of the same length in the sense that the
weight and distance distributions of these codes are connected via the MacWilliams
identity.

This property seemed very strange until a publication of article [15]. Ham-
mons et al. here showed that both, Kerdock and Preparata codes, are images of
dual codes over the ring Z4 under an appropriate mapping from Z

n
4 to Z

2n
4 .

The complete description of algebraic structure of Kerdock codes in both of
their forms then opened the doors to their extensive study with respect to another
areas of mathematics.

This master thesis describes basic constructions of both binary and quater-
nary Kerdock codes. Then the connection of Kerdock codes with another areas
of mathematics is investigated.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter contains two basic
methods of definition of Kerdock codes. The second part connect the construc-
tion of Kerdock codes to theory of orthogonal and symplectic geometry. In the
third part, Kerdock codes are used for description of infinite sets of combinatorial
designs. And finally, the fourth chapter contains usage of Kerdock codes related
to the basic cryptographic primitives.
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Original definition of Kerdock codes, described in [21], uses the trace function
from the field F2m to F2. But now Kerdock codes are commonly defined in two
different ways described in Chapter 1.

The first method of construction shows the Kerdock code as a union of cer-
tain cosets of the first order Reed-Muller code RM(1, m) in the second order
Reed-Muller code RM(2, m) (see Definition 1.1.2). The second method define
Kerdock codes as images of Z4-cyclic codes under the Gray map (see Definition
1.2.14).

In Section 1.1 we expect an existence of the Kerdock set K of m ×m skew-
symmetric matrices such that

• the zero matrix is in K,

• a difference between each two distinct matrices from K is regular.

The existence of Kerdock set is not obvious.
In the second chapter we will consider the vector space Fm

2 , m even, equipped
with a quadratic form

Q(v) = x1y1 + . . .+ xmym =

m
∑

i=1

xiyi, (1)

where v ∈ V and v = (x1, . . . , xm, y1, . . . , ym). Then we will divide the set of
singular vectors of quadratic form Q to 2m−1 + 1 sets of the same cardinality.
This division defines an algebraic structure called orthogonal spread. The main
result of the chapter is proof of one-to-one correspondence between orthogonal
spreads and Kerdock sets.

The problem of construction of the Kerdock set is then convert to a construc-
tion of well-known structure from finite geometry.

As was written above, the third part is dedicated to combinatorial designs.
The t− (v, k, λ) design is a set of v points and k-subsets called blocks, such that
any subset of t points is contained in precisely λ blocks.

Let C be a binary (n, k, d) code. Now we can imagine each coordinate of
codewords from C as one of v points and the set of nonzero coordinates in given
codeword as a block. Therefore, when we formulate some additional conditions
the set of codewords of given weight can be regarded as a combinatorial design.

The formulation of such conditions is in Theorem 3.2.2. Since the binary
Kerdock code satisfies them, we get 3 infinite sets of combinatorial 3-design.

The second part of the section then considers quaternary Kerdock codes and
designs that are provided by them. In Theorem 3.3.9 we construct next two infi-
nite sets of 3-designs.

The last chapter investigates possibilities of a connection between theory of
Kerdock codes and cryptography.

Codewords of the second order Reed-Muller code are just evaluations of Boolean
functions of arity m and degree ≤ 2 and we can therefore look to codewords of
binary Kerdock codes in the same way.
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If we use an algebraic structure of Kerdock code K(m), we can show that
the difference between each two codewords from K(m) corresponds to an affine
Boolean function or to a Boolean function that reaches maximal distance from
the set of affine functions. These maximal functions are called bent and due
to their high nonlinearity are very useful in construction of basic cryptographic
schemes.

In the second part of the last chapter we will use the systematicity of Kerdock
codes to construction of functions from F

n
2 to F

k
2, such that for each choice of

values of t bits (t ≤ n), each possible output k-tuple occurs equally likely. The
function with this property is called (n, k, t)-resilient.

The reader is expected to have at least basic knowledge of theory of error-
correcting codes, linear algebra and theory of finite fields.
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1. Constructions and basic

properties of Kerdock codes

There are many different ways how to construct binary codes with the same
parametres as codes defined by A. M. Kerdock in [21]. In this chapter we will
describe two of them.

The first method takes the Kerdock code of length 2m, m ≥ 4 even, as a union
of certain cosets of the first order Reed-Muller codeRM(1, m) in the second order
Reed-Muller code RM(2, m). This approach allows us to study Kerdock codes
from a geometrical point of view.

The second method is based on an observation that the Kerdock code of length
2m, m ≥ 4 even, is a binary image of an extended cyclic code over the ring Z4 of
length 2m−1.

The second part of this chapter is dedicated to a description of several basic
properties of Kerdock codes, which will be used in the following chapters of this
thesis.

1.1 Kerdock code as union of cosets of RM(1,m)

Reed-Muller codes form a well-known family of binary linear codes that can be
defined in terms of Boolean functions.

Let m be an integer and let elements of vector space F
m
2 be numbered in

some way. Usually we use a lexicographical ordering, i.e. we bind an index
i =

∑m
j=1 vj2

m−j to a vector v = (v1, . . . , vm) ∈ F
m
2 and elements of the space Fm

2

are then ordered by this index.
A Boolean function f of arity m is any function f :Fm

2 → F2. We can as-
sign to each Boolean function f an evaluation vector vf = (u0, . . . , u2m−1), where
ui = f(v1, . . . , vm) for i =

∑m
j=1 vj2

m−j.

There is a one-to-one correspondence between Boolean functions of given ar-
ity m and polynomials from the ring F2[x1, . . . , xm]/(x1 + x2

1, . . . , xm + x2
m). Ele-

ments of this ring are often called Boolean polynomials and every such polynomial
p(x1, . . . , xm) can be expressed in the form

p(x1, . . . , xm) =
∑

ai1,...,imx
i1
1 · . . . · xim

m , (1.1)

where i1, . . . , im ∈ {0, 1} and ai1,...,im ∈ F2. The maximal value of sum i1+ . . .+im
over all terms with a nonzero value of ai1,...,im is called the degree of the polynomial
p(x1, . . . , xm). In the following text we will mean by a degree of the Boolean
function f a degree of the corresponding Boolean polynomial p(x1, . . . , xm).

Boolean functions of degree d ≤ 1 are often called affine. Boolean polynomial
that corresponds to an affine Boolean function of arity m is therefore in the form

m
∑

i=1

aixi + a0, (1.2)
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where a0, a1, . . . , am ∈ F2.
Connections between Boolean functions and Boolean polynomials are de-

scribed in more detail e.g. in Chapter 2 in [25].

Definition 1.1.1. The first order Reed-Muller code RM(1, m) of length 2m,
m ≥ 1, is the binary code that consists of evaluation vectors vf where f runs
through all affine Boolean functions f of aritym, i.e. each codeword ofRM(1, m)
is equal to vf for a Boolean function f of arity m and degree d ≤ 1.

The second order Reed-Muller code RM(2, m) of length 2m, m ≥ 2, is a binary
code consisting of evaluation vectors vf corresponding to Boolean functions f of
arity m and degree d ≤ 2.

The first-order Reed-Muller code RM(1, m) is a linear code with 2m+1 code-
words and minimum distance 2m−1. The second-order Reed-Muller codeRM(2, m)

is a linear code that contains 2
m2+m

2
+1 codewords and its minimum distance is

equal to 2m−2.

Denote the set of all affine Boolean functions of arity m by Lm and the set of
all Boolean functions of arity m of degree d ≤ 2 by Qm. Both sets Lm and Qm

then form vector spaces, since the sum of two Boolean functions of degree d ≤ 1
or d ≤ 2, is the Boolean function of degree d ≤ 1 or d ≤ 2, respectively. It is easy

[…]

formula and explain the required conditional probability as a quotient of a joint
probability of events and a probability of condition. From basic probability theory
and the definition of orthogonal array follows that

P (f(x1, . . . , xn) = (y1, . . . , yk) & xij = zj , 1 ≤ j ≤ t)

= P ((x1, . . . , xn) ∈ A(y1,...,yk) & xij = zj, 1 ≤ j ≤ t)

= P ((x1, . . . , xn) ∈ A(y1,...,yk) & vij = zj , 1 ≤ j ≤ t,v = (v1, . . . , vn))

= P ((x1, . . . , xn) ∈ A(y1,...,yk)) · P (vij = zj , 1 ≤ j ≤ t,v = (v1, . . . , vn))

=
2n−k

2n
· 2

n−k−t

2n−k
=

2n−k−t

2n
(4.32)

and

P (xij = zj , 1 ≤ j ≤ t,x ∈ F
n
2) =

2n−t

2n
. (4.33)

Therefore we have

P (f(x1, . . . , xn) = (y1, . . . , yk) | xij = zj , 1 ≤ j ≤ t) =
2n−k−t

2n

2n−t

2n

=
1

2k
(4.34)

and the function f is (n, k, t)-resilient.

Theory of resilient functions doesn’t have to be restricted to the field F2, but
we can define them in general as functions F

n
q → F

k
q . The proof of the previ-

ous theorem can be then easily generalized and we get an equivalence between
a (n, k, t)-resilient function over a field Fq and a large set of orthogonal arrays
LOAqn−k−t(t, n, q).

Now we can formulate a necessary condition on an (n,K, d) error-correcting
code C that provides an (n, n− k, d′ − 1)-resilient function, where K = 2k and d′

is a dual distance of the code C defined in Section 3.2.2. The theorem was first
proved in [34].

Theorem 4.2.4. If there exists a systematic (n,K, d) code C having a dual dis-
tance d′, then there is an (n, n− k, d′ − 1)-resilient function, where K = 2k.
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Proof. Write codewords of C as rows ofK×n array. Any set of d′−1 columns now
contains each d′−1-tuple exactly K/2d

′−1 times. Therefore, we get an orthogonal
array OAλ(t, n, 2), where t = d′ − 1 and

λ =
K

2d′−1
=

2k

2d′−1
= 2k−d′+1. (4.35)

Since C is systematic, we can assume without loss of generality that informa-
tion bits correspond to the first k coordinates.

For any possible (n−k)-tuple z = (z1, . . . , zn−k) ∈ F
n−k
2 we denote by Cz a set

of vectors from F
n
2 obtained from C by adding a vector (0, . . . , 0, z1, . . . , zn−k) to

each codeword. The set Cz is then a simple orthogonal array OA2k−d′+1(d′−1, n, 2).
Moreover, a set of arrays {Cz; z ∈ F

n−k
2 } is a large set of orthogonal arrays

LOA2k−d′+1(d′ − 1, n, 2) since all rows in the arrays Cz, z ∈ F
n−k
2 , are distinct.

From Theorem 4.2.3 it follows, that an (n, n − k, d′ − 1)-resilient function
exists.

If an (n, k, d)-code C is linear, a set of orthogonal arrays from the proof cor-
respond precisely to cosets of the code C.

Since the binary Kerdock code K(m) is a systematic code of length n = 2m

with K = 22m codewords and dual distance d′ equal to 6 (see Sections 1.3 and
3.2.2), assumptions of the previous theorem are satisfied. Therefore, we can apply
it to the code K(m) and for all even m ≥ 4 we obtain a (2m, 2m− 2m, 5)-resilient
function.

Theorem 4.2.5. Let m ≥ 4 be an even integer. Then there exist a nonlinear
(2m, 2m − 2m, 5)-resilient function.

Proof. An existence of desired resilient function is a direct consequence of Theo-
rem 4.2.4 and paramaters of the binary Kerdock codes.

By an application of Theorem 4.2.4 on the Preparata codes P(m), m ≥ 4
even, we get a (2m, 2m, 2m−1 − 2(m−2)/2 − 1)-resilient function.
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Conclusion

The main goal of the previous chapters was to show that the Kerdock codes are
not interesting only for their capability of correcting errors but that they also in-
terfere to many other areas of mathematics that are not on the first sight related
to the theory of error-correcting codes.

This thesis contains applications of Kerdock codes in orthogonal geometry,
combinatorial mathematics and cryptography.

We have shown that the algebraic structure defining these codes is equivalent
with a structure from orthogonal geometry called orthogonal spread. Then we
confirmed that there exist five infinite sets of 3-designs based on the Kerdock
codes in their binary and quaternary form. Finally, we used the algebraic struc-
ture of Kerdock codes to construction of two different types of cryptographically
interesting functions.

After all, the list of applications of Kerdock codes is still not complete. Re-
cently, the Kerdock codes were used in communication theory to coding wireless
communication between multiple senders and multiple receivers. This topic is
not included in the thesis since the application is related mainly to physical prop-
erties on transmission channel or implementation of coding algorithm but not to
underlying algebraic structures.

Although the Kerdock codes are intensively studied for 40 years, they still
aren’t fully examined. There are formulated several open problems related to
Kerdock codes. The first one concerns existence or nonexistence of linear code
with the same parameters as the Kerdock code. Nonexistence of such linear code
is proven only for the Nordstrom-Robinson code NR = K(4). For m > 4 there
exists a conjecture about the nonexistence of such linear code, but it is still not
proven.

The second open problem is related to calculation of the covering radius of
the Kerdock code K(m) for even m > 4. Similarly as the previous problem the
covering radius of the Nordstrom-Robinson code NR is known but for m > 4 we
have only upper and lower bounds that help us to estimate the covering radius
but the exact value is in general case unknown.

I am sure that in the following years the Kerdock codes will serve as a base for
many other applications mainly in computer science and communication theory.
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