## Oponentský posudek diplomové práce

### Kateřina Teplá: Kerdock codes and around

Diplomová práce se zabývá Kerdockovými samoopravnými kódy, jejich konstrukcí a vlastnostmi a jejich aplikacemi v kombinatorice a kryptografii. V aplikacích se jedná o konstrukci kombinatorických designů, a tzv. “bent” a “resilient” funkcí.

Většina práce se zdá být kompilační, ovšem šíře diskutovaného tématu a různorodost použitých zdrojů rozhodně stojí za povšimnutí. Kerdockovy kódy jsou zajímavými a složitými objekty, jejichž ucelené představení v návaznosti na další obory je velice záslužné a vyžaduje dosti úsilí. Čtenářský dojem z tohoto slibně pojatého projektu ovšem kazí několik nedůsledností (dle mého názoru celkem zbytečně, ale bohužel nezanedbatelně).

Nejvíce matoucí mi připadá absence jakékoliv zmínky ohledně vztahu dvou netriviálních a hodně odlišných konstrukcí Kerdockových kódů v první kapitole. V dalším textu jsou volně používány vlastnosti těchto kódů, které jsou zřejmé jenom z jedné z těchto konstrukcí. Navíc obě konstrukce obsahují určité volby: V prvním případě musíme zvolit Kerdockovu množinu, v druhém případě pak základní primitivní polynom $h(x)$ . Z textu není jasné, jakým způsobem se např. změna Kerdockovy množiny promítne do změny $h(x)$ , nebo dokonce jestli polynom $h(x)$ vůbec odpovídajícím způsobem změnit lze.

Dále se v práci ve více důkazech vyskytuje zajímavý fenomén, kdy je argument k určitému ne zcela zřejmému kroku odbyt nebo takřka vypuštěn, a to v kontrastu k okolnímu textu, kde je vše velice dobře vysvětleno. Jedná se konkrétně o:

1. Theorem 1.2.15 na str. 17 a vysvětlení, proč $c(x)(x-1)h(x) = 0$ ,
2. poslední odstavec důkazu Theoremu 2.1.8 na str. 25,
3. důkaz Lemmatu 3.3.1, části (iii) na str. 43,
4. chybějící diskuzi počtu výskytů slov typu (iv) a (v) v důkazu Theoremu 3.3.3,
5. chybějící diskuzi, jak se od sebe navzájem odliší typy slov ve dvojicích zmíněných v prvním odstavci na str. 50,
6. nepřilíhivě vysvětlený fakt, proč i nad $\mathbb{Z}_4$ platí rovnost $(\mathcal{C}^T)^\perp = (\mathcal{C}^\perp)^{0@T}$ na str. 51,
7. implikaci (i) $\Rightarrow$ (ii) v důkazu Theoremu 4.1.9 na str. 59.

Práci vytkl bych ještě několik nepřesností:

1. Ekvivalence

$$Q \text{ nesesingulární} \iff \beta \text{ nesesingulární.}$$

na str. 22 pro kvadratické formy v charakteristice 2 nemůže platit, viz např. $Q = id$ pro $V = F$ .

2. Ekvivalence mezi $Q$ a $Q + f$ na str. 23 je též špatně, např. rozdíl $Q^+$ a $Q^-$ ze str. 25 je pro $F = \mathbb{F}_2$ lineární forma. Naštěstí argument na str. 36 je možné dokončit i bez použití tohoto chybného faktu.

3. V důkazu Theoremu 3.2.2 se ve skutečnosti dvěma způsoby počítají páry $(\mathbf{v}, \mathbf{c})$ takové, že $\mathbf{v}$ pokrývá $\mathbf{u}$ a má váhu $t + j$ a $\mathbf{c}$ patří do $C$ a pokrývá $\mathbf{v}$ (viz první odst. na str. 40).

Na závěr bych zmínil místy poněkud matoucí použití členů (práce je napsána v anglickém jazyce).

I přes uvedené nedostatky je předložená práce velice zajímavá a prokazuje dobré porozumění tématu.

Práci **doporučuji uznat jako diplomovou** a hodnocení příkládám na zvláštním listě.

V Praze dne 13. 9. 2012

RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.